
Savienības preču pārvietošana, šķērsojot Apvienotās Karalistes 
teritoriju 

 
Ja Savienības preces pārvieto Eiropas Savienības (ES) muitas teritorijā, 
pārvadājuma laikā šķērsojot trešās valsts (t.sk. Apvienotās Karalistes, izņemot 
Ziemeļīrijas1) teritoriju, personai, pabeidzot pārvadājumu, jāiesniedz muitas 
iestādei Komisijas Īstenošanas regulas2 199. pantā minētais Savienības preču 
muitas statusa apliecinājums. 
 

Savienības preču pārvietošanai3, ja pārvadājuma laikā preces nepieciešams 
pārvietot Apvienotās Karalistes teritorijā, var piemērot Kopīgā / Savienības 
iekšējā tranzīta procedūru (T2). 
 

Kopīgā / Savienības iekšējā tranzīta procedūras (T2) piemērošanai ir šādas 
priekšrocības: 

- nokārtotas muitas formalitātes ES izvešanas dalībvalstī; 
- preču pārvietošanai Apvienotās Karalistes teritorijā jau ir piemērota 

tranzīta procedūra (ES preču pārvietošanai Apvienotās Karalistes teritorijā 
nepieciešama tranzīta procedūra); 

- Savienības preču muitas statusa apliecinājums ES ievešanas dalībvalstī. 
 
 
Kopīgā / Savienības iekšējā tranzīta procedūras (T2) piemērošana 

 

Kur: Tranzīta procedūru piemēro nosūtītāja muitas iestādē. 
 

Nosacījumi: 
- nosūtītāja muitas iestādei uzrāda preces un transportlīdzekli; 
- EMDAS TKS4 iesniedz tranzīta deklarāciju. Ja pārvadājumu uzsāk / pabeidz 

Ziemeļīrijā (Apvienotā Karaliste (Ziemeļīrija)), to norāda deklarācijā ar 
kodu – “XI”. Deklarācijai elektroniskā veidā pievieno pārvadājuma 
dokumentus, iespējamā muitas maksājumu parāda aprēķinu un iesniedz 
galvojumu, lai nodrošinātu iespējamo muitas maksājumu parāda samaksu 
(PVN, akcīzes nodoklis). Iespējamā muitas maksājumu parāda aprēķina 
sagatavošanai un pievienošanai tranzīta deklarācijai iespējams izmantot 
EMDAS TKS atbilstošo funkcionalitāti. Tranzīta deklarācijas 51. ailē norāda 
informāciju par tranzīta muitas iestādēm – pirmo muitas kontroles punktu 
Apvienotajā Karalistē, kurā ieradīsieties, šķērsojot Apvienotās Karalistes 

                                           
1 Ziemeļīrija (jeb Apvienotā Karaliste (Ziemeļīrija)) ir pielīdzināta ES dalībvalstij – Ziemeļīrijas teritorijā piemēro ES 
tiesību aktus muitas jomā. Tādējādi, pārvietojot preces šīs Apvienotās Karalistes teritorijas daļā, tiek saglabāti 
noteikumi preču pārvietošanai ES muitas teritorijā. 
2 Komisijas 2015. gada 24. novembra Īstenošanas regula (ES) 2015/2447, ar ko paredz sīki izstrādātus 
noteikumus, kas vajadzīgi, lai īstenotu konkrētus noteikumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 
Nr. 952/2013, ar ko izveido Savienības Muitas kodeksu. 
3 Piemēram, preču pārvadājumi starp Īrijas Republiku / Ziemeļīriju un citām ES dalībvalstīm  
4 Elektroniskās muitas datu apstrādes sistēmas Tranzīta kontroles sistēma. 



robežu (osta), kā arī pirmo muitas kontroles punktu ES (Īrija) vai 
Ziemeļīrijā, kurā ieradīsieties, šķērsojot ES vai Ziemeļīrijas robežu (osta). 
Piemēram, ja tranzīta procedūra tiek uzsākta Latvijas Republikā un preces 
ir paredzēts nogādāt Ziemeļīrijā, Apvienotajā Karalistē ievedot tās caur 
Lamanša tuneli, tad tranzīta muitas iestādes, kas jānorāda tranzīta 
deklarācijas 51. ailē, ir pirmā muitas iestāde Apvienotajā Karalistē – 
Dover / Folkestone Eurotunnel Freight (kods – GB000060) un pirmā muitas 
iestāde Ziemeļīrijā – Belfast (kods – XI000142); 

- preces, transportlīdzekli un tranzīta pavaddokumentu uzrāda tranzīta 
muitas iestādei (ES un Apvienotās Karalistes muitas iestādes ievešanas 
ostās) un galamērķa muitas iestādei (ES ieviešanas ostā vai iekšzemes 
muitas iestādē).  
 

Pabeigšana: Kopīgā / Savienības iekšējā tranzīta procedūru (T2) pabeidz 
galamērķa muitas iestādē. Ņemot vērā, ka precēm ir Savienības preču muitas 
statuss, preces ir brīvā apgrozībā ES (pabeidzot iekšējā tranzīta procedūru, nav 
nepieciešams piemērot muitas procedūru – laišana brīvā apgrozībā). 
 

Papildu informācija par Kopīgā / Savienības iekšējā tranzīta procedūras 
piemērošanu un muitas galvojumiem atrodama VID tīmekļvietnes sadaļā 
“Tranzīts” un “Muitas galvojumi”. 

 

https://www.vid.gov.lv/lv/tranzits
https://www.vid.gov.lv/lv/muitas-galvojumi-0

